
28/08/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14957/#e:14957 1/3

Diário Oficial Número: 27090
 Data: 23/08/2017

 Título: republicação da portaria nº 150/201/gbses
 Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS » SECRETARIA

DE ESTADO DE SAÚDE » PORTARIA
 Link permanente:

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14957/#e:14957/#m:940477

PORTARIA Nº 150/2017/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, previstas no inciso II do Art.

71, da Constituição Estadual e toda a Legislação Infraconstitucional em vigor, e ainda;
Considerando a decisão do atual Governo do Estado de Mato Grosso na reunião realizada em

17/08/2017 no Palácio Paiaguás conforme NOTA PÚBLICA CONJUNTA emitida e assinada pelos
presentes (Governo do Estado, Governo do Município de Cuiabá, Parlamentares Federais e Estaduais
e Entidades Hospitalares com titulo de filantropia de Cuiabá e Rondonópolis);

Considerando especialmente os itens 03, 06, 07, 08 e 09 da referida NOTA PÚBLICA CONJUNTA
(Anexo I desta Portaria);

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ajuda financeira emergencial e não obrigatória às entidades hospitalares com

titulo de filantropia sediados nos municípios de Cuiabá e Rondonópolis em 03 (três) parcelas iguais de
R$ 2.500.009,00 (Dois milhões e quinhentos mil e nove reais), nos meses de Setembro, Outubro e
Novembro de 2017, perfazendo um total de R$ 7.500.027,00 (Sete milhões e quinhentos mil e vinte e
sete reais).

Art. 2º A distribuição dos valores mensais informados no Art. 1º desta Portaria serão divididos da
seguinte forma:

I - Santa Casa de Cuiabá - R$ 656.327,89
II - Santa Casa de Rondonópolis - R$ 337.865,55
III - Hospital Geral Universitário (Cuiabá) - R$ 691.636,67
IV - Hospital de Câncer de Mato Grosso (Cuiabá) - R$ 348.241,48
V - Hospital Santa Helena (Cuiabá) - R$ 465.937,41
Art. 3º Os valores financeiros mensais não obrigatórios aqui tratados, serão repassados via

modalidade FUNDO A FUNDO - Fonte 134 aos Fundos Municipais de Saúde dos municípios de Cuiabá
e Rondonópolis, que os repassarão as entidades hospitalares beneficiadas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/09/2017 e se expira em 01/12/2017.
Registrada, Publicada, Cumpra-se.
Cuiabá, 21 de agosto de 2017.

(Original assinado)
LUIZ SOARES

Secretário de Estado de Saúde
*Republica-se por ter saído incorreto no D.O.E. de 22 de agosto de 2017.

ANEXO I
 



28/08/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14957/#e:14957 2/3

 



28/08/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14957/#e:14957 3/3

 


